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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha, pelo Ofício n° 869/2015–GDS, protocolado em 10/12/2015, pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise Desenvolvimento de Sistemas, oferecido pela FATEC  Guaratinguetá, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010 (fls. 79).

Para elaboração de Relatório Circunstanciado sobre o pedido em tela, foram designados os Professores Doutores Ronaldo Celso Messias Correia e Sandra Gavioli Puga, conforme Portaria CEE/GP nº 59, de 02/03/2016 (fls. 87).
1.2 APRECIAÇÃO

Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a Renovação do Reconhecimento e Reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao CEE e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos legais referentes ao Curso

· Renovação de Reconhecimento: Parecer CEE 318/2011 e Portaria CEE/GP nº 422, DOE de 07/10/11, pelo prazo de 5 anos.

Responsável pelo Curso:
· Deborah Orsi Murgel: Coordenadora do Curso, Graduada em Administração de Empresas, com ênfase em Análise de Sistemas, pela Fundação Armando Álvares Penteado, e Programadora de Sistemas do Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo (Currículo Lattes) 
Dados Gerais
	Horários de Funcionamento:
	Tarde:  das 13:20h às 18:30h, Segundas e Quartas-feiras; 
             das 14:30h às 18:00h, Terças, Quintas e Sextas-feiras

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso:
	2.800 horas

	Número de vagas oferecidas:
	Tarde: 40 vagas semestrais

	Tempo para integralização:
	Mínimo: 6 semestres 
Máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	15
	793
	

	Laboratórios
	6
	180
	

	Apoio
	2
	362
	Auditório (300 alunos)
Biblioteca (62 alunos)

	Outros (listar)
	17
	110
	


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Através de funcionário

	É específica para o Curso
	Não

	Total de livros da Biblioteca
	7.386

	Total de livros para o Curso
	Títulos: 1.036         Volumes: 303

	Periódicos
	291

	Videoteca/Multimídia
	510

	Teses
	720


Corpo Docente – Relação Nominal

	Docentes
	Titulação 
	HA
	Disciplinas

	1. Allbert Velleniche de Aquino Almeida
	Mestre
	12
	Programação para WEB

	
	
	
	Linguagem de Programação

	
	
	
	Inteligência Artificial

	2. André Ricardo Soares Amarante
	Mestre
	12
	Programação em Microinformática

	
	
	
	Programação Orientada a Objetos

	
	
	
	Programação em Scripts

	3. Bruno Donizeti da Silva
	Especialista
	12
	Estrutura de Dados

	
	
	
	Laboratório de Banco de Dados 

	
	
	
	Banco de Dados

	4. Camila Martineli Rocha
	Mestre
	2
	Interação Humano Computador

	5. Claudemir Santos Pinto
	Mestre
	16
	Engenharia de Software II e III

	
	
	
	Laboratório de Engenharia de Software

	
	
	
	Tópicos Especiais em Informática

	6. Cilmara Aparecida Ribeiro
	Especialista
	4
	Engenharia de Software I

	7. Daniel Faria Chaim
	Mestre
	2
	Empreendedorismo

	8. Deborah Orsi Murgel
	Graduado
	4
	Algoritmos e Lógica de Programação

	9. João Roberto Ultramari
	Mestre
	2
	Inglês V

	10. José Geraldo de Moraes
	Mestre
	12
	Laboratório de Hardware

	
	
	
	Sistemas Operacionais I e II

	
	
	
	Segurança da Informação

	11. Kamila Amato de Campos
	Doutor
	8
	Cálculo

	
	
	
	Programação Linear e Aplicações

	12. Karina Buttignon
	Mestre
	8
	Arquitetura e Organização de Computadores

	
	
	
	Redes de Computadores

	13. Kátia Cristina Cota Mantovani
	Mestre
	8
	Matemática Discreta

	
	
	
	Estatística Aplicada

	14. Manuela Weyll Vasconcelos
	Mestre
	8
	Sistemas de Informação

	
	
	
	Gestão e Governança de Tecnologia da Informação 

	15. Marco Antônio Duarte
	Mestre
	4
	Sociedade e Tecnologia

	
	
	
	Ética e Responsabilidade Profissional

	16. Nathalia Rana Rosa Bernardo
	Mestre
	2
	Metodologia de Pesquisa Cientifico - Tecnológico

	17. Patrícia Januária da Silva Cunha Barbosa
	Mestre
	8
	Inglês I e IV

	
	
	
	Comunicação e Expressão

	18. Renata de C. Marcondes de Freitas
	Mestre
	2
	Gestão de Equipes

	19. Sandra Ritiele Espindola F. Guimarães
	Mestre
	4
	Administração Geral

	20. Taciana Oliveira Carvalho Coelho
	Doutor
	6
	Inglês II, III e VI

	21. Thais Brant da Silva Ramos
	Especialista
	4
	Gestão de Projetos

	22. Vanessa Cristhina Gatto Chimendes 
	Doutor
	4
	Economia e Finanças

	
	
	
	Contabilidade


OBS: Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes.
Cabe ressaltar que em 22 de junho de 2016, foi enviado através do Ofício CES nº 302/2016,  diligência junto à Instituição para que se elucidasse a experiência da professora graduada, conforme determina a Deliberação CEE 50/2005.

Em 27/07/16, através do Ofício nº 501/2016 – GDS, a Instituição informou a experiência profissional da Profª Deborah Orsi Murgel conforme segue:
A docente foi contratada por meio de concurso público em agosto de 1990 para a FATEC Americana, em julho de 1992, foi concursada para a disciplina “Microinformática” na FATEC São Paulo. Em julho de 1995, foi concursada para a disciplina “Informática I”, na FATEC Guaratinguetá.

A Professora Déborah Orsi Murgel possui experiência profissional docente de 26 anos na área de informática, experiência de 30 anos em modelagem e desenvolvimento de sistemas, experiência de 21 anos na área de Gestão Acadêmica. Tem relevantes atividades de gestão acadêmica na FATEC Guaratinguetá, como: implantação e coordenação  do Curso Superior de Tecnologia em Automação de Escritórios; implantação e coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Empresarial; implantação e coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Informática; coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. A mesma possui ainda, produção acadêmica compatível com sua atuação conforme destaca-se no currículo lattes.

Tendo em vista o exposto, a Profª Deborah Orsi Murgel cumpre as exigências solicitadas pelo inciso III, do Artigo 1º da Deliberação CEE nº 55/2006, possui graduação compatível com a disciplina que ministra bem como conta com experiência relevante tanto na área de informática como na gestão acadêmica.

Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas

Del. CEE nº 55/2006

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Graduado
	01
	  4,56

	Especialista
	03
	 13,63

	Mestre
	15
	 68,18

	Doutor
	03
	 13,63

	Total
	22
	100,00


Del. CEE nº 50/2005

	Disciplinas Básicas (Formação Geral)

	

	Título
	No
	%

	Mestre (Inciso I)
	4
	57,14

	Doutor (Inciso I)
	3
	42,86

	Total
	7
	100,00


	Disciplinas Profissionais

	Classificação
	No
	%

	Inciso I  (Mestre e Doutor)
	11
	73,33

	Inciso II (Especialista)
	3
	20,00

	Inciso III (Graduado)
	1
	 6,67

	Total
	15
	100,00


O corpo docente do Curso obedece na sua composição, quanto à titulação, à Deliberação CEE nº 55/205 e à Deliberação CEE nº 50/2005.

Corpo técnico disponível para o Curso
	Tipo
	Quantidade

	Almoxarife
	1

	ATA – Assistente Técnico Administrativo
	1

	Auxiliar administrativo
	3

	Auxiliar Docente
	3

	Coordenador do curso
	1

	Diretor
	1

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	1

	Diretoria de Serviço Administrativo
	1

	Estagiário
	23

	Multimídia (apoio)
	1


Demanda do Curso no último processo seletivo, desde o reconhecimento

	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Rel. Candidato/Vaga

	
	Tarde
	Tarde
	Tarde

	2011/2
	40
	 55
	   1,375

	2012/1
	40
	112
	2,8

	2012/2
	40
	 68
	1,7

	2013/1
	40
	 93
	   2,325

	2013/2
	40
	 60
	1,5

	2014/1
	40
	 63
	    1,575

	2014/2
	40
	 38
	  0,95

	2015/1
	40
	 77
	    1,925

	2015/2
	40
	 41
	    1,025


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso

	Semestre
	Matriculados

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	Egressos

	
	Tarde
	Tarde
	Tarde
	Tarde

	2011/2
	40
	102
	142
	-

	2012/1
	40
	140
	180
	-

	2012/2
	40
	153
	193
	03

	2013/1
	40
	175
	215
	09

	2013/2
	40
	170
	210
	14

	2014/1
	40
	180
	220
	14

	2014/2
	40
	181
	221
	17

	2015/1
	40
	180
	219
	16

	2015/2
	40
	174
	214
	-


Matriz Curricular do Curso

	PERÍODO
	Relação de Atividades
	Carga Didática Semestral

Tipo de Atividade Curricular

	
	Sigla
	Denominação
	Aulas

Semanais
	Teoria
	Prática
	Total

	1º SEMESTRE
	ILM-001
	Programação em Microinformática 
	4
	20
	60
	80

	
	IAL-002
	Algoritmos e Lógica de Programação
	4
	40
	40
	80

	
	IHW-100
	Laboratório de Hardware  
	2
	10
	30
	40

	
	IAC-001
	Arquitetura e Organização de Computadores 
	4
	40
	40
	80

	
	AAG-001
	Administração Geral 
	4
	60
	20
	80

	
	MMD-00.1
	Matemática Discreta
	4
	60
	20
	80

	
	LIN-100
	Inglês I
	2
	20
	20
	40

	
	24
	Total do semestre
	480

	2º SEMESTRE
	IES-100
	Engenharia de Software I  
	4
	40
	40
	80

	
	ILP-010
	Linguagem de Programação
	4
	40
	40
	80

	
	ISI-002
	Sistemas de Informação 
	4
	60
	20
	80

	
	CCG-001
	Contabilidade  
	2
	20
	20
	40

	
	MCA-002
	Cálculo
	4
	40
	40
	80

	
	LPO-001
	Comunicação e Expressão 
	4
	40
	40
	80

	
	LIN-200
	Inglês II
	2
	20
	20
	40

	
	24
	Total do semestre
	480

	3º SEMESTRE
	IES-200
	Engenharia de Software II  
	4
	40
	40
	80

	
	IHC-001
	Interação Humano Computador 
	2
	20
	20
	40

	
	IED-001
	Estruturas de Dados              
	4
	40
	40
	80

	
	ISO-100
	Sistemas Operacionais I 
	4
	60
	20
	80

	
	CEF-100
	Economia e Finanças  
	2
	20
	20
	40

	
	MET-100
	Estatística aplicada 
	4
	40
	40
	80

	
	HST-002
	Sociedade  e Tecnologia
	2
	20
	20
	40

	
	LIN-300
	Inglês III 
	2
	20
	20
	40

	
	24
	Total do semestre
	480

	4º SEMESTRE
	IES-300
	Engenharia de Software III 
	4
	40
	40
	80

	
	ILP-007
	Programação Orientada a Objetos 
	4
	40
	40
	80

	
	IBD-002
	Banco de dados
	4
	40
	40
	80

	
	ISO-200
	Sistemas Operacionais II 
	4
	20
	60
	80

	
	-------------
	Eletiva I 
	4
	40
	40
	80

	
	TTG-001
	Metodologia da Pesquisa Científico-tecnológica    
	2
	20
	20
	40

	
	LIN-400
	Inglês IV 
	2
	20
	20
	40

	
	24
	Total do semestre
	480

	5º SEMESTRE


	IES-301
	Laboratório de Engenharia de Software  
	4
	20
	60
	80

	
	ISG-003
	Segurança da Informação  
	2
	20
	20
	40

	
	IRC-008
	Redes de computadores
	4
	40
	40
	80

	
	------------
	ESCOLHA I: 

IBD-100 - Laboratório de Banco de Dados ou

ISD-001 - Sistemas distribuídos
	4
	40
	40
	80

	
	-------------
	Eletiva II 
	4
	40
	40
	80

	
	MPL-001
	Programação Linear e Aplicações 
	4
	40
	40
	80

	
	LIN-500
	Inglês V 
	2
	20
	20
	40

	
	24
	Total do semestre
	480

	6º SEMESTRE

	AGO-005
	Gestão de Projetos  
	4
	40
	40
	80

	
	ITI-003
	Gestão e Governança de Tecnologia da Informação 
	4
	40
	40
	80

	
	------------
	ESCOLHA II:
ITE-002 - Tópicos Especiais em Informática ou

IRC-100 - Laboratório de Redes  
	4
	40
	40
	80

	
	-----------
	ESCOLHA III:

IIA-002 - Inteligência Artificial ou

ISA-002 - Auditoria de Sistemas 
	4
	40
	40
	80

	
	AGR-101
	Gestão de Equipes 
	2
	20
	20
	40

	
	CEE-002
	Empreendedorismo  
	2
	20
	20
	40

	
	HSE-001
	Ética e Responsabilidade Profissional 
	2
	20
	20
	40

	
	LIN-600
	Inglês VI 
	2
	20
	20
	40

	
	
	24
	Total do semestre
	480


Resumo
	Atividades 
	Horas/Aula de 50 minutos
	Horas

	Aulas em Classe
	2.880
	2.400

	Estágio Supervisionado
	
	  240

	Trabalho de Graduação
	
	  160

	Total
	
	2.800


A Composição Curricular do Curso, acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as DCN Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

A carga horária estabelecida para o Curso, na Portaria MEC nº 10, de 28/07/2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

O Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, pelo CNCST, pertence ao Eixo Tecnológico Informação e Comunicação e propõe uma carga horária mínima de 2.000 horas. 
DA COMISSÃO DE ESPECIALISTAS

A Comissão de Especialistas, com base nas informações obtidas na visita in loco, realizada em 26/04/2016, na análise da documentação fornecida pela Instituição e nas entrevistas com a Direção, Coordenação, professores e alunos do Curso, elaborou Relatório Circunstanciado sobre a Renovação de Reconhecimento do Curso, do qual destaco:
Infraestrutura (fls. 92 e 93)

A FATEC Guaratinguetá possui quinze salas de aula compostas de quadro negro, tela para projeção, com 40 cadeiras universitárias. As salas não possuem projeto multimídia, entretanto a reserva do mesmo pode ser feita com antecedência. Dentre as salas de aulas, duas são dedicadas à prática de metodologias ativas.

A quantidade de salas de aula é suficiente para atender à demanda dos cursos da Instituição.

A FATEC dispõe de seis laboratórios didáticos de informática, para a realização das aulas práticas pelos alunos do Curso avaliado. São quatro laboratórios com 41 computadores cada, um laboratório com 21 computadores e um laboratório para as aulas de hardware com 11 computadores.

Constatou-se em entrevista com os alunos que alguns laboratórios carecem de upgrade pois não rodam adequadamente softwares específicos.

Os laboratórios de informática são adequados sob o ponto de vista de limpeza, organização, ventilação e iluminação.

Do Projeto Pedagógico do Curso

Os objetivos delimitados para o Curso, bem como as competências estabelecidas para os egressos estão coerentes e adequados à formação do profissional e em consonância com o CNCT (fls. 95).

As ementas e sequência das disciplinas está adequada à formação das competências descritas no perfil do egresso (fls. 97).
O TCC está previsto no projeto do Curso, com carga horária de 160 horas, e compreende o desenvolvimento de um projeto interdisciplinar que tem como objetivo consolidar o aprendizado do aluno. As orientações para a produção do trabalho são iniciadas no 4º semestre do Curso, com a disciplina Metodologia do Trabalho Científico, e concluídas no 6º semestre (fls. 99).

O Estágio Curricular está previsto no projeto do Curso com carga horária de 240 horas.

Os docentes apresentam formação adequada às aulas ministradas e, segundo informação de fls. 103, são comprometidos com a qualidade do Curso e a formação dos estudantes.
Em entrevista com os alunos, o programa de monitoria foi bastante elogiado, tanto pelos alunos monitores como pelos alunos que se utilizam da monitoria.

Consta, também, do Relatório dos Especialistas a relação de Cursos de Atualização e o Plano de Gestão de 2016; onde, estão previstos diversos projetos destinados aos alunos (fls. 101).
Recomendações da Comissão

Esta Comissão recomenda a Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas da FATEC Guaratinguetá e ressalta os seguintes pontos de melhoria (fls. 104): 

· Adequação do laboratório de hardware de modo que possa acomodar todos os alunos da turma e/ou a divisão da turma com atividades efetivas durante todo o período da aula para todas as sub turmas, de modo que os alunos permaneçam com atividades e supervisão efetiva de professores. 

Justificativa: O laboratório não comporta todos os alunos da turma, atualmente a turma é dividida em grupos que revezam durante a aula. Ocorre que a turma que não está em atividade no laboratório fica sem supervisão docente.
· Upgrade dos computadores destinados à realização de aulas específicas do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas. 

Justificativa: De acordo com os alunos os softwares destinados à prática da Inteligência Artificial “não rodam” no laboratório. 

· Disponibilização/Adequação de espaços destinados à convivência dos alunos e estudos extraclasse. 

Justificativa: Atualmente os espaços destinados à convivência e estudos são insuficientes para a capacidade de alunos da Instituição. 
Ressalto a própria afirmação dos Especialistas às fls. 92: 

Durante a visita os avaliadores conheceram as instalações do novo prédio, em fase de conclusão da obra, cujas instalações servirão à expansão dos laboratórios.
2. CONCLUSÃO


2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, oferecido pela FATEC Guaratinguetá, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de cinco anos.
2.2 A Instituição deverá observar as recomendações da Comissão de Especialistas.

2.3 A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho após homologação do presente Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 03 de setembro de 2016.

a) Cons.  Hubert Alquéres
Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Francisco José Carbonari, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Junior, João Otávio Bastos Junqueira, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Roque Theophilo Júnior e Rose Neubauer.

São Paulo, 19 de outubro de 2016.

a) Cons. Francisco José Carbonari
Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 26 de outubro de 2016.

Cons. Francisco Antonio Poli

 Vice-Presidente no exercício da Presidência
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